
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 03 

Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti dell'edilizia scolastica 

e-mail: l.leli@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901499
del  06/04/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
S.Palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 12/04/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1462 del 13/04/2018

 

Oggetto: CUP:F14H16000590003 CIG : 5778543C86, CUP 14H16000590003 - "I. T. C.
BATTISTI" - Via dei Lauri, 1 - 00049 Velletri - Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art.
163 del DLGS. 50/2016 - Lavori per la realizzazione accumulo idrico ed istallazione del
gruppo di pressurizzazione per impianto antincendio, installazione allarme visivo e sonoro,
revisione porte REI. Rilascio CPI - Importo € 437. 869,84 - Affidamento impesa Mannozzi
Marco srl - Finanziamento Regione Lazio ai sensi del D. M. 322/2015 - 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP08

Dott. Luigi Maria LELI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento S.Palmieri;  

  

Visto il D.C.M. n. 45 del 3.10.2017 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017, il
Piano Triennale 2017/2019 nonché l’elenco annuale 2017;

Vista la Delibera n. 46 del 27/11/2017che ha approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della
Performance anno 2017.

Vista la D.C.M. n. 47 del 27/11/2017 di variazione bilancio 2017

Vista la D.C.M. n. 48 del 27/11/2017 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019
ed elenco annuale 2017 – Prima Variazione;

Vista la Legge 56 del  7.4.2014  recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni";

Visto l'art. 16 c. 4 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto il Decreto Ministeriale del 29/11/2017 sul differimento dal 31/12/2017 al 28/02/2018 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali;

Visto il successivo Decreto ministeriale del 9 febbraio 2018 sul differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo
2018;

Visto l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/200 che sancisce “Nel caso in cui il bilancio di
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel
corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. ……..”;

Visto il Decreto Sindaco metropolitano n. 23 del 29/03/2018 avente ad oggetto: “Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2017 (art. 228 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 3 d.lgs. n. 118/2011). Variazione di bilancio, esercizio provvisorio 2018, per
reimputazione impegni con esigibilità posticipata.”;

Visto l'art. 147 bis del T.U. enti locali 267/2000;

premesso

che, ai sensi dell’art. 183 co. 8  del TUEL, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica (Patto di Stabilità);

Visto l'Avviso Pubblico per la formulazione dei Piani regionali di edilizia scolastica approvato con



 

DGR n° 113 del 17.03.2015, in riferimento al D.M. del 23 gennaio 2015, in attuazione dell’art. 10
del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n.128, per l’attuazione di
interventi straordinari in materia di edilizia scolastica di ristrutturazione, miglioramento, messa in
sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica
adibiti all’istruzione scolastica;

che i suddetti interventi sono stati inseriti nelle'Elenco Annuale 2014;

che la relativa graduatoria è stata approvata dalla Regione Lazio con D.D. G05255 del 29.4.2015 -
Allegato "G" D.M. 322/2015;

che con la citata D.D. G05255 del 29.4.2015, di approvazione della graduatoria - Allegato "G"
D.M. 322/2015 della Regione Lazio,  venne finanziata la spesa complessiva di €. 1.980.000,00
nell'ambito del quale è stato  inserito il progetto "ITC Battisti"  lavori di realizzazione accumulo
idrico ed installazione del gruppo di pressurizzazione per impianto antincendio, installazione
dell'allarme visivo e sonoro, revisione porte R.E.I. - Rilascio (C.P.I) per l'importo
complessivo di €. 680.000,00 - CIA ES 13 1041;

- che con determinazione dirigenziale n. 1506 del 9.4.32015 è stato approvato il progetto
esecutivo dei suddetti lavori, redatto in data 27.5.2014 dal competente Servizio 1 "Progettazione,
Direzione Lavori, Manutenzione e Ristrutturazione Edilizia Scolastica - Zona 3 Sud, del Dip.to X,

che l'allora R.U.P., Arch. Luca Campofelice, ha proposto per l’affidamento dei  lavori per
l’importo di € 537.549,41= a base d'asta, di cui € 61.293,77 per il costo del personale ed €
27.087,04 per la sicurezza, l’espletamento di apposita gara con il metodo della Procedura Ristretta
Semplificata ai sensi dell’art. 123, comma 1, del D.Lgs 163/2006, con il criterio stabilito dall’art.
82, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 163/2006, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara,
ovvero mediante offerta a prezzi unitari, fra le ditte in possesso della categ. OG1, classifica I, fino
ad € 258.000,00, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;

che la gara è stata esperita in data  12.8.2015 ed è risultata aggiudicataria provvisoria dei suddetti
lavori l'impresa MANNOZZI MARCO S.r.l. con sede in Aprilia (RM), via dei Peri, 24 -
C.F. e P.I. 02195800590, che ha offerto un ribasso percentuale del 36,7220%, corrispondente ad
un importo contrattuale di € 350.097,42, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad €
27.087,04, oltre IVA;

che con determinazione dirigenziale n. 3857 del 1.9.2015 il Dirigente del Serv. 1 Dipartimento X
ha aggiudicato i lavori in via definitiva alla suddetta impresa MANNOZZI MARCO S.r.l.;

che è stata accertata la necessità e l'urgenza di provvedere nelle more dell'operatività del relativo
finanziamento disposto dalla Regione Lazio;

che è stato pertanto redatto in data 30.8.2016 il verbale di accertamento di somma urgena ai sensi
dell'art.  163  del D.lgs. 50/2016 con il quale l'allora R.U.P., Arch. L. Campofelice stabiliva di dar
corso per la realizzazione accumulo idrico ed installazione del gruppo di pressurizzazione per
impianto antincendio, installazione allarme visivo e sonoro, revisione porte R.E.I. e rilascio C.P.I.
presso l'I.T.C. "Battisti" con sede in Via dei Lauri, 1 - 00049 Velletri;

che il R.U.P.  ha  disposto l'affidamento alla  ditta, risulata aggiudicataria in esito alla suddetta gara
effettuata in data 18.8.2015,   Mannozzi Marco srl con sede in Via dei Peri, 24 - CAP 
04011 Latina -C.F. 02195800590  per un importo netto pari ad €.  350.097,42 di cui €. 61.293,77,

 



  per il costo del personale, ed  €. 27.087,04   per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, offrendo un ribasso del 36,7220% secondo il seguente Q.T.E.:

Descrizione Importo
Importo lavori al netto del  ribasso 36,7220% su € 510.462,37 €         323,010,38
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €            27.087,04
Impoto netto lavori €           350.097,42
  
Fondo progettazione art. 93 c.7ter 163/06 €           10.750,99
  
I.V.A. 22% sui lavori €             77.021,43
  
Importo totale €           437.869,84

 che con Determinazione Dirigenziale n. R.U. 3867  del 29.9.2016 è stato stabilito di prendere atto
del verbale di somma urgenza redatto in data 30.8.2016 ai sensi e per gli effetti dell'art. 163 del
D.lgs. 50/2016 relativo ai lavori di somma urgenza presso l'I.T.C. Battisti di Velletri al fine di
verificare il malfunzionamento dell'impianto antincendio - CIA ES 13 1041;

preso atto altresì che l'intervento ammonta complessivamente ad €. 437.869,84 (IVA ed altri oneri
compresi) e che con Atto di sottomissione, sottoscritto in data 30.8.2016, erano stati affidati alla
Ditta Mannozzi Marco srl con sede in Via dei Peri, 34 - CAP 04011 Latina - C.F. 02195800590
per l'importo netto di €. 350.097,42 di cui €. 27.087,04 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% 
per l'importo complessivo di €. 427.118,85;

 che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 3867 del 29.9.2016 è stata approvata la
relativa perizia tecnica per una spesa complessiva di €. 437.869,84 (IVA 22% ed altri oneri inclusi)
che veniva impegnata all'intervento 2020101 CAP URSCU - ART. 0000 - CDR DP0803 - CDC
DP0803 - CCA  200501 - Esercizio Finanziario 2016;

che il relativo contratto è stato stipulato con atto rep. n. 11438 del 22/2/2017;

visto il Decreto interministeriale n. 390 del 6.6.2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana del 16.9.2017 con il quale il Ministero dell'Economia e delle Finanze di
concerto con Ministero dell'Istruzione e con quello delle Infrastrutture  e dei Trasporti, ha
autorizzato le Regioni all'utilizzo dei contributi pluriennali per in interventi di edilizia
scolastica rientranti nel piano annuale 2016, tra cui rientra l'I.T.C. Battisti per un importo di
€. 680.000,00;

vista la nota della Regione Lazio registro Ufficiale n. 496009 del 4.10.2017 con la quale si fa
presente che possono procedere alla stipula dei contratti di appalto e all'esecuzione dei relativi lavori
gli "Enti che aggiudichino i lavori entro 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di cui
trattasi, "o che abbiano aggiudicato gli stessi o stipulato i relativi contratti di appalto entro i termini
già fissati con i decreti interministeriali del 3.6.2016 n. 114816 e del 30.12.2016;

rilevata pertanto la necesità di modificare la fonte di finanziamento dei lavori di somma urgenza in
questione impegnando la somma complessiva di €. 437.869,84  all'intervento 2020101 - CAP
MSCUPO art. 4301 - Impegno n. 682/1   Esercizio finanziario 2018  e contestualmente
disimpegnando la mededima somma di  €. 427.118,85 dal capitolo URSCU - Impegno n. 2403/2



 del  B.E. 2016 e di €. 10.750,99 per incentivi dal medesimo capitolo URSCU - impegno n. 2403/1
del B.E. 2016;

 

 

 
 -  che i lavori di che trattasi, sono stati affidati alla ditta Mannozzi Marco srl con sede in Via dei
Peri, 24 - CAP  04011 Latina -C.F. 02195800590 - ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 50/2016;
 
ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 
che  il R.U.P. ha dichiarato, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, che non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con la società Mannozzi Marco  srl;

che inoltre è stata resa dall'impresa apposita dichiarazione "anti pantouflage" ai sensi dell'art. 53
comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 con la quale l'impresa dichiara di non aver conferito incarichi
professionali o concluso contratto di lavoro subordinato o autonomo ad ex dipendenti della Città
Metropolitana di Roma;

 

Visti:
 
visto l'art. 163  del D.lgs.  50/2016;
 
 
 
 

 

 

Preso atto che la somma di euro 437.869,84 trova copertura : 

quanto a euro 10.750,99 all'intervento : 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 2 Spese in conto capitale    
Macroaggregato 02 Investimenti fissi lordi 
Capitolo MSCUPO Manutenzione straordinaria - edifici sco  
Articolo 4301 [Trasferimenti di capitale dalla Regione]  

CDR DIP0803 Servizio DIP0803 - Gestione e controllo amministrativo-
contabile degli appalti dell'edilizia scolastica 

CDC DIP0803 Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti
dell'edilizia scolastica 

Codice CCA 200501  
Eser.
finanziario 2015  



 

CIA ES 13 1041   
CUP F14H16000590003  
Impegno n. 4102/1  
 
Conto Finanziario: U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico
 

quanto a euro 427.118,85 all'intervento : 
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 2 Spese in conto capitale    
Macroaggregato 02 Investimenti fissi lordi 
Capitolo MSCUPO Manutenzione straordinaria - edifici sco  
Articolo 4301 [Trasferimenti di capitale dalla Regione]  

CDR DIP0803 Servizio DIP0803 - Gestione e controllo amministrativo-
contabile degli appalti dell'edilizia scolastica 

CDC DIP0803 Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti
dell'edilizia scolastica 

Codice CCA 200501  
Eser.
finanziario 2018  

CIA ES 13 1041   
CUP F14H16000590003  
Impegno n. 682/1  
 
Conto Finanziario: U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



 per le motivazioni di cui in premessa

 1.  di  finanziare i lavori di somma urgenza affidati con D.D. 3867/2016, ai sensi dell'art. 163 del
D.lgs. 50/2016, alla Ditta Mannozzi Marco srl con sede in Via dei Peri, 24 - CAP  04011 Latina -
C.F. 02195800590 - all'intervento 2020101 - CAP MSCUPO - ART. 4301 - Impegno 682/1 -
Esercizio Finanziario 2018 per l'importo di  €. 427.118,85 per lavori e di €. 10.750,99 per
incentivi sull'impegno 4102/1 del 2015;

  2. di procedere alla cancellazione degli impegni di cui alla D.D. 3867/2016 n. 2403/1 del 2016  di
€. 427.118,85 per lavori imputati sul capitolo URSCU alla suddetta impresa Mannozzi Marco srl e
 n. 2403/2  di €. 10.750,99 per incentivi  sul medesimo capitolo URSCU;

3.   di dare atto che il relativo contratto è stato stipulato in data 22.2.2017 al rep. 11438;

4.   di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità
della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n.
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

5.    che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio
entro 30gg  dalla pubblicazione nell'albo pretorio dell'Amministrazione.

 6.  di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8
del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente
affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al
Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le
norme citate.

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 437.869,84 come segue: 

euro 10.750,99 in favore di DIVERSI [Incentivi] 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 2 02 MSCUPO 4301 DIP0803 DIP0803 200501  2015 4102/1 

euro 427.118,85 in favore di MANNOZZI MARCO SRL C.F. 02195800590 - VIA DEI PERI,
24 ,APRILIA Cap. 04011 all'intervento : 

CIG: 5778543C86

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 2 02 MSCUPO 4301 DIP0803 DIP0803 200501  2018 682/1 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:



il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Luigi Maria LELI  


